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Abstrakt

Název: Analýza kvalifikačního systému pro světový pohár v biatlonu použitého v sezóně
2007/2008

Autor: Jiří Koubek

Cíle: Cílem této práce by mělo být přehledně shrnout vývoj systémů od sezony 94/95 po
sezonu 06/07, dále pak porovnat projednávané návrhy se stávajícím systémem, popsat v čem
splnil nový systém svůj účel a v čem nikoliv a pokusit se v případě nefunkčnosti systému na
základě zkušeností z let minulých a na základě nových návrhů najít řešení v podobě nového
systému, který by byl plně funkční.

Metody: Sběr a analýza sekundárních dat z oficiálních internetových stránek IBU,
dokumentů z jednáních technické komise IBU a dokumentů od EBU.

Výsledky: Hodnotí po proběhlé sezoně klady a zápory tohoto systému a hodnotí zda byly
splněny záměry ze kterých tento systém vzniknu!.

Klíčová slova: biatlon, kvalifikační systém, světový pohár, národní federace, kvalifikační
kriterium, IBU

Abstract

Title: Analysis of qualification system for biathlon world cup used in season 2007/2008

Author: Jiří Koubek

Aims: The goal of this thesis is to clearly summarize the system development of the season
94/95 compared to the season 06/07. And to furthermore compare discussed proposals of the
system with the current systems, to describe whether or not the new system fulfilled its
purpose. In addition, to try, in the case of malfunction of the system based on the experience
from past years and based on the new proposals, to fmd the solution of the form of the new
system, which would be functional in full.

Methods: Collection and analysis of the secondary data from official web sites IBU,
documents from the agenda of technical committee of IBU and documents from European
broadcasting union.

Results: After the passed season evaluates positives and negatives of this system and
evaluates the goals, from which the system originated, were fulfilled.

Key words: biathlon, qualification system, biathlon world cup, national federation,
qualification criteria, IBU

Touto cestou bych chtěl poděkovat Mgr. Petru Graclíkovi za odborné vedení práce, za
praktické rady a za možnost využít jeho zkušenosti v této problematice. Dále děkuji za
spolupráci PaeDr. Pavlu Levorovi, který mi poskytl materiály a další cenné rady, které byly
nezbytné pro tuto práci. Bez spolupráce výše jmenovaných by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jsem pouze literaturu
uvedenou v seznamu bibliografické citace.

_,.._",:__~
Jiří Koubek

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí

pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Pomámk:a:

Obsah

1. ťJ"oci ....•.......•......................................................................................... 7
2. Rozbor literatury •.•.•...•.•...•...••..•..•.•...••........•••..........•••.•...•...•....••.•.....••.••.. 7
3. Stručná historie biatlonu ....•....•..•..•..••.•.•.•.••••..........•••.......•..••......•.•.•....••.••• 8
4. Popis tratí ••••..•..•.•...........••••••••••...••••.••.••••.•.•.••••.•.....••.•..........•...•.•.•••..... 1 O

4.1. Tabulka pro přehlednost ........................................................................... 11
4.2. Neolympijské discipliny ......................................................................... .12

5 N ° ' vovr t"" b• tl 13 . eJvyznamneJSI sou eze v 1a onu •..•..••.••.•••••.......•.........•.•......••....•••..•....•...
5.1. Zinmí olympijské hry a mistrovství světa ...................................................... 13
5.2. Soutěž o světový pohár ........................................................................... 14

6. Cíle práce, úkoly a pracovní hypotézy ••••..•.............•••..•......•••..•...•....•..•••••••... 14
6.1. Cíle ................................................................................................... 14
6.2. Úkoly ................................................................................................ 15
6.3. Hypotézy ............................................................................................ 15

7. Metodika práce .•.•...••..••.••.•....•.•..••..•.....•••.•......•...•.......•.......................... 15
7.1. Sběr a analýza dat ................................................................................. 15
7 .2. Výzkumný soubor a zkoumané proměnné ...................................................... 15

8. Vývoj kvalifikačních, skórovacích a kvóta systémů .............••.•....•...•.....•.••••••••• 16
8.1.1. Sezona 1994/1995 ............................................................................... 16
8.1.2. Sezona 1995/1996 .................... . .... ................................ ...... . ............... 18
8.1.3. Sezona 1996/1997 ............................................................................... 20
8.1.4. Sezona 1997/1998 ............................................................................... 22
8.1.5. Sezona 1998/1999 ........................ . . . . .. .. .. .. . .......................................... 25
8.1.6. Sezona 1999/2000 ............... . ............................................................... 27
8.1.7. Sezona 2000/2001 ............................... .. .............................................. 30
8.1.8. Sezona 2001/2002 ............................................................................... 32
8.1.9. Sezona 2002/2003 ............................................................................... 35
8.2.0. Sezona 2003/2004 ......... . ... . ............................. . ................................... 37
8.2.1. Sezona 2004/2005 ............................... . ............................................... 40
8.2.2. Sezona 2005/2006 ............................................................................... 43
8.2.3. Sezona 2006/2007 ............................................................................... 47

9. Vývoj počtů startujících a počtů národních federací účastnících se SP ..•.•..•..•...•... 51
10. Nový kv'aliflkační systém (původní verze) ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 56
ll. Další návrhy nového kvalifikačního systému ....................•.......•...•••••.•.••.•••... 51

11.1. Návrh nového systému s kvalifikačním závodem ............................................ 57
11.2. Další návrh (autor: Matthew Cobb) ........................................................... 59
11.3. Závodní koncept podle Roberta Zwahlena ................................................... 62
11.4. Vlastní komentář k uvedeným návrhům ...................................................... 65

12. Regule pro sezonu 2007/2008 •..........•.•••••..•....•..•...•••.•.....•............•••....•..••.• 65
13. Průběh sezony 2007/2008 ••.•••.....••••••.••....•....••.........•.•...••.......•.............•...• 69

13.1. Kvóty pro sezonu 2007/2008 ................................................................... 69
13 .2. Startovní limity po 1. kole SP .................................................................. 71
13.3. Startovní limity po prvním trimestru .......................................................... 73
13.4. Startovní limity pro poslední trimestr ......................................................... 75
13.5. Průběh MS a posledního trimestru ............................................................. 79
13.6. Chaos ohledně započítávání závodů ........................................................... 80
13.7. Organizace závodů štafet.. ...................................................................... 82

14. Sledovanost biatlonu v TV ...........•..•.....•.•.•.•..•••..•.•.•....•.•.........•.•••.•.•.....••••• 83

5

14.1. Srovnání sledovanosti zimních olympijských sportů ........................................ 83
14.2. Nárůst sledovanosti biatlonu mezi roky 1999 - 2005 ....................................... 84
14.3. Sledovanost biatlonu v sezoně 2005/2006 ...................................... . ............. 85
14.4. Další rapidní nárůst sledovanosti v posledních dvou sezonách ..... . ....... . .............. 86

15. Nové návrhy pro sezonu 2008/2009 ..................... ......... ............................... 92
15 .1. Zpřísnění kvalifikačního kriteria ............................................................... 92
15.2. Návrh Roberta Zwahlena ........................................................................ 95
15.3. Návrh a komentář (Christophe Vassallo) ...................................................... 95
15.4. Vzájemné porovnání těchto návrhů ............................................................ 98

16. Finální verze ....................................................................................... 105
17. Diskuse a vlastní komentář k novému systému .........•.•.•••..•.••.............•.•.••...• 107

17.1. Potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz ........................................... 107
17 .2. Komentář k novému systému .................................................................. 1 07
17.3. Vlastní náměty na zlepšení systému ......................................................... 108

18. Závěr ................................................................................................. 1 08
19. Seznam použité literatury ....................................................................... 109
20. Seznam tabulek a grafů .......................................................................... 111

6

1 Úvod

Biatlon, který se v současné době těší nesmírné popularitě v zemích jako jsou hlavně
Německo, Norsko a Rusko, za celý svůj vývoj prošel řadou velkých změn. Vytrvalostní
dvojboj, který se skládá z běhu na lyžích a střelby z malorážní pušky si musel místo na
výsluní mezi zimními sporty vybojovat v průběhu své existence razantními úpravami
pravidel. Letos tomu bylo právě padesát let, co se v rakouském Saalfeldenu uskutečnilo první
mistrovství světa v tomto dnes velmi atraktivním sportu. Pokud tento rok budeme považovat

[…]


17.1 Potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz.

První hypotéza o poklesu počtu týmů, které budou stavět štafetu při závodech SP se
nepotvrdila. Jak už jsem psal výše, tak především díky vhodně zvoleným termínům a
lokalitám závodů SP a OEP bylo možno přesouvat závodníky z jednoho místa na druhé. Proto
zůstaly počty přibližně stejné jako v posledních letech.

Druhá hypotéza se naopak potvrdila. Tento systém se dokonce měnil i během sezony a to, že
se nedočká sezony další bylo v průběhu této sezony více méně zřejmé. Systém se tedy vrátil
v podstatě k tomu, co zde fungovalo poslední roky, pouze se zpřísnilo kvalifikační kriterium a
změnil se i způsob bodování do SP. Drobné změny nastaly i v případě kvót pro SP.

Třetí hypotéza o tom, že se sledovanost výrazně nezmění můžeme také považovat za
vyvrácenou. Celková sledovanost sice pouze mírně klesla z 1 785 140 880 lidí na 1 614
250 178 lidí. Ale jak už jsem výše uvedl je to včetně zpráv a sportovních magazínů, které se
nevěnují pouze biatlonu. Naopak můžeme konstatovat, že "čistá" sledovanost pořadů,

zabývajících se pouze biatlonem a sice přímé přenosy, záznamy a highlights poměrně výrazně
stoupla z 491 698 880 lidí na 657 010 463 lidí což jsou čísla, kde před několika lety ještě
nebyla ani celková sledovanost včetně zpráv a sportovních magazínů.

17.2 Komentář k novému systému

Nakonec se nepodařilo vytvoření dvou či více provázaných sérií. Po roce, který byl poměrně
zmatečný co se týká kvót a kvalifikací se prakticky vracíme k tomu, co zde bylo před touto
sezonou a dobře to fungovalo. Nepodařilo se ani prosadit přísnější kvalifikační kriterium 15%
nebo 17% a toto zůstává na 20%. Zpřísnilo se tak pouze kriterium udržení se ve SP a kriteria
na MS a ZOH. Zda toto přinese kýžené ovoce v podobě snížení počtu startujících si budeme
muset počkat na příští sezonu. Nicméně si myslím, že startovní pole bude do budoucna čím
dál vyrovnanější a bude se muset toto kriterium dále zpřísňovat.

Proč se změnilo bodování do SP, tomu opravdu nerozumím. Ve většině zimních sportů
boduje do SP prvních 30 závodníků. Takto tomu bylo v posledních letech i v biatlonu a bylo
to logické i z hlediska toho, že například v závodech štafet nebo v závodech s hromadným
startem může startovat pouze 30 nejlepší štafet resp. závodníků. Poslední závodník tedy
obdržel 1 bod. Takto získává ll bodů za sice 30. ale zároveň také poslední místo v závodě.

Naopak si myslím, že dodatečné kvóty až pro finále SP a ne pro celý poslední trimestr je
změna k dobrému. Udrží se tím sportovní zajímavost i vysoká úroveň IBU - poháru až do
konce a nejlepší závodníci se mohou "za odměnu" porovnat s absolutní světovou špičkou při
posledním kole SP.

107

17.3 Vlastní náměty na zlepšení sytému

Kvalifikační kriterium:

Pokud by závodník splnil jedenkrát 15% nebo dvakrát 20% v IBU - poháru mohl by pak
naskočit do SP ještě v této nebo příští sezoně. Pro udržení se ve SP bych ponechal 20%
dosažené v každém trimestru aspoň jedenkrát nebo kdyby někdo dosáhl15% zajistil by si tím
kvalifikaci pro zbytek sezony a pro první trimestr další sezony, kde by se celý proces
opakoval.

Kvóty pro NF bych také lehce pozměnil. A sice z důvodů toho, že do poháru národů boduje
v každém rychlostním a vytrvalostním závodě 3 závodníci z jedné NF. Proto bych i těm
nejslabším NF umožnil postavit tři závodníky. Samozřejmě jen v případě, že by splnili
kvalifikační kritérium. K vóty by mohly vypadat takto:

pořadí v poháru národů v předchozí sezoně startuje Přihlásit

1. -4. 7 8
5.-8. 6 7

9. -12. 5 6
13.-20. 4 5

21. a horší 3 4

Co se týče bodování do světového poháru a poháru národů, vrátil bych se k systému, který
fungoval až po loňskou sezonu a sice 50, 46, 43, ... resp. 150, 146, ... atd .. Bodovaná třicítka se
mi zdá jako optimální řešení.

18 Závěr

Doufám, že tato práce přinese ucelený pohled na vývoj kvalifikačních, skórovacích a kvóta
systémů a na to, co se dělo v průběhu posledních dvou let, kdy se jednalo o novém systému.
Nakonec se vše prakticky vrátilo do už "zajetých" kolejí a byly udělány pouze malé změny,
které byly nezbytné k dosažení cílů, hlavně pak snížení počtu startujících v rychlostních a
vytrvalostních závodech. Hlavními změnami tedy nakonec byly změna systému bodování do
světového poháru a zpřísnění kvalifikačního kritéria. Tyto změny se mohly udělat už před

sezonou 2007/2008 a nemuseli se vymýšlet všelijaké složité systémy. Zda tyto změny
přinesou opravdu kýžené ovoce, na to si budeme muset počkat do dalších sezon. Myslím ale,
že světová špička se bude i nadále vyrovnávat a možná i rozšiřovat o závodníky ze zemí, které
dnes ještě nepatří k těm úplně nejsilnějším, podobně jako tomu bylo v posledních letech u
sportovců například v Číně. Proto bude třeba už za pár let znovu otevřít tyto diskuze a bude se
třeba znovu jednat o různých změnách.

Závěrem nezbývá, než popřát biatlonu ať jeho popularita dál roste a ať vstoupí do své druhé
padesátky života úspěšně.
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