## Posudek diplomové práce

Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra: Technických a úpolových sportů

Oponent: Mgr. Jan Sucharda

### Posudek oponenta:

Název práce : **Analýza kvalifikačního systému pro světový pohár v biatlonu použitého v sezóně 2007/2008.**

Vypracoval: **Jiří Koubek**

Vedoucí práce: Mgr. Petr Graclík

Práce zabývající se kvalifikačním systémem pro hodnocení závodníků ve světovém poháru v biatlonu je svým obsahem a cílem zadaného úkolu vysoce specifická a aktuální. Diplomant v hlavní části popisuje způsob (systém) hodnocení závodníků ve SP v letech 1994 až 2007 a na základě znalosti tohoto vývoje komentuje jednotlivé návrhy systémů hodnocení pro období 2007/2008 a nadále sleduje a vyhodnocuje jeho dopady na reálný průběh světového poháru až do současnosti. V diskusi shrnuje klady a zápory jednotlivých vývojových stupňů kvalifikačního systému. Na základě zjištěných faktů navrhuje možné změny v systému hodnocení pro další období.

V celkovém pojetí práce by mohlo být hlubší zaměření na vztah kvalifikačního systému vzhledem ke sledovanosti biatlonu v TV, avšak zmíněné doplnění by zřejmě přesahovalo rámec této diplomové práce, což vytváří prostor pro další studie v dané oblasti. Na téma vazby kvalifikačního systému a sledovanosti v TV diplomant pohovoří při obhajobě práce.

Po stránce formální diplomová práce obsahuje všechny náležitosti, avšak v přílohách bych uvítal seznam použitých zkratk, který by především nezavěšeným čtenářům mohl usnadnit orientaci v textu. V práci se objevují drobné formální chyby (použití nespisovné češtiny a nevhodných výrazů např. formulace str.10: „netrefení“, str.105: „spousta národů“, str.108: „všelijaké složité systémy“ atd., dále pak pravopisné chyby v textu - str.104: „body...měli“ str.84: „biatlonistky nenašli“, použití diakritických znamének), které nemají zásadní negativní vztah k hlavnímu cíli práce.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji přijetí práce k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Jilemnici 16.9.2008

Mgr. Jan Sucharda

v.i.